die, soweit ich sehe, mit der von Zschan benützten dritten Ausgabe in den Seitenzahlen übereinstimmt. Man vergleiche:

„DE RE“:

§. 84 f.: „Quin tanta est rei in omni negotio excellentia & auctoritas . . .“ 85: „tanta ejusdem constantia . . . castitas . . . potentia“ 75: „illud, de quo dicam, oculis omnes usurpatis, omnes manibus tangitis . . .“

§. 86: „Amantium autem res quam sunt stolidae & ridiculae. Hic libertatem dote modica vendit. Ille vetulam ducit, ut citius discat tussire. alter zelotypus semper metuit, ne Jupiter denuo fiat olor. ille agros & jugera crepat, quae occultissima natura nusquam videt“.

§. 88: „Iudex, cum numeribus res agit, sordet & evilescit. Actores causarum rem litigiosam amant trahere, tanquam finiendam nunquam. & cum causa exciderunt, cliens vero rebus suis, mercedem nihilominus postulant, vel ob hoc, quod erubuerint“.

§. 76: „Sunt enim Synonymae haec appellationes, Res, Ens, Aliquid“.

§. 88: „Ruris cultor suas quoque callet artes rem faciendi. ambulat vaf'er Menalcas tardius, plente Jove, ut crescat lactis copia ex imbre. forte ne minus noceat civibus dilutus humor. Invidus alterius opimis rebus macrescit. Ignavus clamat, optimam esse rem, non partam labore, sed relictam. Amantium autem res . . . [vgl. oben]. Sunt, qui rem piam putant, si mortua noverca lugubri pallio tegant gaudium“.

§. 90: „At nemo utiliore rem praestat orbi terrarum quam Criticus, quoties observat, esse unum in toto Homero versiculum, in quo omnes partes orationis deprehendas: prima Livianae historiae verba hemisticho constare: Tacitum annales suos a carmine hexametro ordiri: Valerium Flaccum peccasse, quod in primo Argonauticorum versiculo amphiboliam commiserit . . .“

„XENIUM“:

§. 4: „... nec vos contemnetis hoc meum Nihil, sed potius cogitabitis, quantus ejus in universa vita humana fiet usus, quanta praestantia“.

§. 6: „Qui ad conjugia se accingunt, interdum modica dote vendunt libertatem: interdum, vetulas ducunt, ut citius discant tussire: Interdum Zelotypi sunt merumque ne Jupiter iterum fiat olor, interdum agros & jugera crepant, quae occultissima natura nusquam vidit“.

§. 8: „Jcti [JurisConsulti], rem litigiosam trahere amant, tanquam nunquam finiendam, & cum causa exciderunt, cliens vero rebus suis, Mercedem nihilominus postulant, saltem quod erubuerint“.

§. 9: „Malum & Nihil & non ens, synonyma esse dicunt Metaphysici“.

§. 9: „Plente Jove tardius ambulat vaf'er Menalcas, ut crescat lactis copia ex imbre, tandem miles venit, & lac devorans redhostimenti loco reponit Nihil. Ignavus clamat, optimam esse rem labore non partam, sed relictam. Proinde mortua noverca lugubri pallio tegit gaudium suum, tandemque ad haereditatem dividendam avida spe accedens, invenit Nihil“.

§. 10: „Apud Batavos, illos Nep-tuni filios, novi philologum, qui viginti annorum spacio orbi terrarum rem praestitit utilissimam, dum non sine ingenti labore observavit, in toto Homero unum tantum esse versum, in quo omnes partes orationis simul continentur. Philologus ille fastorum hebdomadalium lectione pascitur atque pinguescit sicut aere chamaeleon, & esurire mavult aut

„DE RE“:

§. 89: „Historici . . . Verum ille, qui lectione fastorum hebdomadalium ac Volusi animalibus pascutur, iisque pinguescit, sicut aere chamaeleon. garrit aniles fabulas ex re, & esuriri mavult aut ad secundam prandere, quam nescire mendacia“.

§. 72: „Quam jam vellem magis seria verba apud vos loqui, aut grandia verba fari, qualia de Sabinarum raptu. Oedipodarum odiis, Polyxenae tumultu, aut jamjam morituro Catone declamare solent tragici oratores. [§. 73:] Memini me A. O. [Auditores Optimi] aliquando de Ente Rationis . . . disseruisse, sed oratione istiusmodi. quae severam sapientiam comitate, & Peripateticum sermonem Lucianico miscuit. Subibant tum temporis animum meum clarissimorum virorum exempla, qui in gracili ac exangui argumento ingeniosae commentationis laudem quaesiverunt. quos dum imitare studeo . . .“

§. 89: „Qui alienas coenas ac prandia captat, frigente domi culina bonis rebus agit lactum convivam“.

§. 89: „At ambitiosi, postquam amissa Noachi diluvio nobilitatis insignia, in Hyrcaniae aut Armeniae montibus reperere, tenui alias re, pennas extendunt nido majores . . . [8.] Sunt, qui videri volunt reapse divites, cum domi arescant, Sole & frigore & esuritione, ut dentes vel filicem comesse possint“.

§. 92: „Mathematici . . . quam periculose philosophantur, cum terram rotari, Solem stare contendunt, quod jam inter haereses transalpinas est“.

Aber auch für andere Reden hat die „Oratio de Re“ Stoff geliefert; es handelt sich, abgesehen von einigen, für die ich die Parallelen nicht wiederfinden konnte, um folgende Stellen:

„DE RE“:

§. 74: „Homerius Jupiter, pater ille hominum ac Deorum, non semper de bellis Trojanorum ac Graecorum deliberat. interdum cum Junone

„XENIUM“:

ad secundum prandere, quam nescire mendacia. Quaeritis, quid a Batavis pro tanto labore accipiat? Nihil“.

§. 10: „Haecenus noctem unam atque alteram combussi in perlustrandis Antiquitatis monumentis. Non semel profundis meditationibus immersus cogitavi, quomodo vobis consulere debeam, ut tandem discatis grandia verba loqui, qualia de Sabinarum raptu, de Polyxenae tumultu aut jam jamque morituro Catone declamare solent Oratores tragici. Saepe quoque Ciceronianum Peripateticumque sermonem Lucianico miscens, deducere vos volui ad priscam Philosophiam, non spinosam illam & atrocem, sed suavem, plenam risu & aspersam dulcore amoenitatis“.

§. 11: „Parasito in universa urbe non videtur esse vinum generosius, quam pro quo datur Nihil“.

§. 11: „Ambitiosi quidam, postquam nobilitatis insignia Noachi diluvio amissa, in Hyrcaniae aut Armeniae montibus repererunt, videri volunt divites, cum domi esuritione arescant, ut dentes eorum vel filicem comesse queant, tandem post varios casus moriuntur & haeredibus suis relinquunt Nihil“.

§. 13: „Ne jussu Pontificis cum doctissimo Jordano Bruno, Nolano Italo, flammis addicatur, statuo coelum moveri & terram stare“.

„ORATOR INEPTUS“:

§. 7: „Jupiter apud Homerum non semper de bellis Graecorum deliberat, sed interdum cum Junone ludit, interdum convivis aethiopum

audit, aut ad Aethiopas comessatum abijt, interdum cum loripedem suum adspectat, ridet effusissime."

§. 80: „Philosophi a re Reales dei volvere & per rem a Nominalibus distingui."

Nach Hentijchel (S. XXXIX, Num. 203) findet sich ein ähnlicher Ausspruch wie derjenige Schupp's in Friedrich Taubmann's „Dissertatio de lingua Latina, Wittenberg, 1602" (S. 26). Diese dürfte also wohl des Barlaeus Vorfage gewesen sein. Schupp kannte beide (vgl. unten S. 14 ff.).

„DE RE“:

§. 74: „libet jam ineptire. & mugari, & jocari, adeoque dum Bacchanalia Sapientiam omnem exesse vident, lepide festive philosophari. 95. Bacchanalia sunt, quo tempore de bello Moscovitico perorare nihil τὸς δὲ ἄλλοις."

§. 87: „Prima [lex] est, ne quempiam a me tangi putetis, nisi cui alicus est. 95. Superest ut rogem, laeae uti de re dissertationem nullius insectationi sed exercitii causa scriptam boni consultatis."

adeest, interdum loripedem suum aspiciet & ridet effusissime."

§. 21: „Sunt quidam Doctores, o tempora! o mores! qui de iis, qui elegantiae & proprietati sermonis paulo accuratius student, per contemptum dicere solent, Grammatici sunt, Critici, Philologi & uno verbo verbales. Se vero novo nomine reales appellant. Quasi vero in cultu sermonis occupati, rerum cognitionem negligenter."

Num. 203) findet sich ein ähnlicher Ausspruch wie derjenige Schupp's in Friedrich Taubmann's „Dissertatio de lingua Latina, Wittenberg, 1602" (S. 26). Diese dürfte also wohl des Barlaeus Vorfage gewesen sein. Schupp kannte beide

„DE OPINIONE“:

§. 75: „Si Jocos quosdam immiscui, veniam mihi impetrabit temporis illius ratio. Erat enim Festum Martini. In Mercurialibus apud Cretenses Saeae festo apud Babylonicos, in Peloriis apud Thessalos, in Saturnalibus & Nuptialibus apud Romanos, libertas erat eloquendi quidlibet. Quidni concessum esset & nobis, res graves quandoque ditindere ejusmodi amoenitate?"